
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 
 

DETERMINAZIONE N. 15 

DI  DATA  07.02 .2025  

 

DEL RESPONSABILE SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BENEFICIARI BANDO “BONUS NUOVI 
NATI” – LIQUIDAZIONE ANNO 2024 E IMPEGNO DI SPESA 
ANNO 2025 

 
______________________________________________________________________ 

 
 
L’anno duemilaventicinque, addì sette del mese di febbraio, nella residenza 

municipale, il sottoscritto Responsabile Servizio Segreteria e affari generali 

 
 
 

A S S U M E 

 
 
 

la seguente determinazione. 

 



OGGETTO:  APPROVAZIONE BENEFICIARI BANDO “BONUS NUOVI NATI” – 
LIQUIDAZIONE ANNO 2024 E IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 

 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

Vista: 

- la L.R. 31.07.1993, n. 13 e in particolare l’art. 7, il cui comma 1 testualmente 
recita: “Quando non siano disposte con legge o sulla base di criteri analiticamente 
definiti dalla legge che li prevede, la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono precedute dalla predeterminazione e dalla pubblicazione dei 
criteri e delle modalità cui l'amministrazione deve attenersi”, nel mentre il comma 
2 statuisce: “L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 
deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo 
comma 1”. 

- la L.P. 30.11.1992, n. 23, dove all’art. 19 è precisato che “la concessione di 
sovvenzioni, di contributi, di sussidi e di ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone e a enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte 
dell'amministrazione procedente dei criteri e delle modalità cui l'amministrazione 
stessa deve attenersi” (comma 1) e che “l'effettiva osservanza dei criteri e delle 
modalità stabiliti ai sensi del comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti con 
i quali sono disposti i relativi interventi” (comma 2); 

Visto il “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici” nella versione attuale vigente. 

Vista la deliberazione di giunta comunale n. 108 dd. 24.10.2024 avente ad 
oggetto “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici. Approvazione bando “Bonus nuovi nati”. 

Dato che i destinatari del contributo sono il genitore o i genitori di ogni nuovo 
 figlio nato vivo o minore adottato, in possesso dei requisiti definiti dall’art.4 del  
 Bando “Bonus nuovi nati” e l’entità del contributo è stata così determinata: 

- 1° figlio: 1.000,00 euro; 

- 2° figlio: 1.200,00 euro; 

- 3° figlio e successivi: 1.500,00 euro 
Assodato che sussistono agli atti n. 10 domande per l’anno 2024 ammissibili 

 per possesso dei requisiti richiesti dal bando, come risultanti dal prospetto  
 allegato A) parte integrante del presente provvedimento. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
Dato atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 

scrivente Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, 
cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui 
al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, nella versione vigente. 

Visto i decreti di nomina dei responsabili di servizio. 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 dd. 30.12.2024 è 

stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027. 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 dd. 30.12.2024 è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e relativi allegati. 



Visto l’atto programmatico di indirizzo 2024 (bilancio di previsione finanziario 
2024-2026), approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 17.01.2024. 

Vista la deliberazione n. 47 del 29.04.2024, esecutiva, con la quale la Giunta 
comunale adottava il Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2023/2025 
(P.I.A.O.), aggiornamento 2024. 

Vista la L.P. 09.12.2015, n. 18, recante “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979”. 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 2”. 

Visto il Regolamento di contabilità comunale. 
Vista la L.R. 31.07.1993, n.13. 
Vista la L.P. 30.11.1992, n. 23. 
Visto il Regolamento del bonus nuovi nati approvato con delibera giuntale n. 108 

dd. 24.10.2024. 
Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di 

cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 
Visto lo Statuto comunale, 
Tutto ciò premesso e considerato. 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

2. di approvare l’elenco dei beneficiari del bonus nuovi nati anno 2024 individuati 
nel prospetto allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento con la corrispondente quantificazione del contributo economico 
individuale spettante. 

3. Di liquidare la spesa di Euro 12.600,00 al codice 12051.04.01601 (gestione 
residui passivi 2024) del bilancio finanziario 2025-2027, con imputazione, in base 
al principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 allo 
stesso D.Lgs. 118/2011 e s.m., all'anno 2024. 

4. Di impegnare la spesa presuntiva di Euro 15.000,00 al codice 12051.04.01601 
del bilancio finanziario 2025-2027, con imputazione, in base al principio  contabile 
applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 allo stesso D.Lgs. 
118/2011 e s.m, all’anno 2025 per l’assegnazione dei contributi economici 
individuali spettanti in attuazione del bando nuovi nati anno 2025. 

5. Di dare atto che si provvederà con successivi provvedimenti all’approvazione dei 
beneficiari del bonus nuovi nati anno 2025 e conseguente quantificazione del 
contributo economico spettante. 

6. Di comunicare ai beneficiari l’assegnazione del contributo economico. 
7. Di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei 

confronti del Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte 
all’istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, 
anche potenziale, in particolare con riferimento agli articoli 7 e 14 del “Codice di 
Comportamento dei dipendenti comunali. 

8. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile di attestazione della copertura finanziaria di cui 
all’art.187 CEL e dell’art. 22 del Regolamento Contabilità. 

9. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo pretorio 



comunale informatico e nella sezione specifica dell’Amministrazione link: 
https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-
Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici. 

10. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 
presente determinazione sono ammessi: 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 
 
 
 

  

https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici
https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici


 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
Fioroni Lara 

 
 
 

_____________________________________________________ 

 
VISTO attestante la copertura finanziaria, ai fini del controllo di regolarità 
contabile ai sensi dell'art. 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Floriani Erika 
(firmato digitalmente) 

 
 
 


		2025-02-07T10:31:17+0000
	LARA FIORONI


		2025-02-07T10:43:45+0000
	Floriani Erika




